KAVRAMSAL ÇERÇEVE

2.1.Tefsir

Bir şeyi açıklamak, ortaya çıkarmak manasına gelen فسر kökünden türetilmiş
tef’il vezninde bir mastar olup ıstilahi olarak; müşkil olan lafzın dalalet ettiği manayı
keşfetmek anlamına gelmektedir.1 Bedrüddin Zerkeşi’nin (ö. 794/1392) tarifiyle tefsir
Allah’ın Hz. Muhammed’e inzal ettiği kitabını anlamayı, manalarını açıklamayı,
hükümlerini ortaya çıkarmayı sağlayan bir ilimdir.2 Zürkani (ö. 1367/1948) beşer gücü
nispetinde Allah’ın muradına dalalet etmesi bakımından Kur’an-ı Kerim’i araştıran bir
ilim olarak tefsiri tarif eder.3

2.2. Konulu Tefsir

Kur’an-ı Kerim nüzulünden bu yana, muhatapları tarafından okunmuş ve
anlaşılmaya çalışılmıştır. İlk dönem müslümanları, Hz.

12 Hz.
Peygamber’in Kur’an’ı tebyin ederken uygulamış olduğu bunun gibi örnekler, Konulu
Tefsir metoduyla tam olarak örtüşmese de söz konusu metodun alt yapısını oluşturan ve
bu yöntemin doğuşunu hazırlayan örneklerdir.13

Tarihte, fıkıh alimlerdenİmam Şafii (ö. 204/819), Tahavi (ö. 321/933), Cessas
(ö. 370/980)’ın,ahkam ayetlerini ihtiva ettiği, Ahkamü’l-Kur’an adlı tefsir eserleri
bulunmaktadır. Ahkamü’l-Kur’an sahasında yazılan daha sonra bu tarz eserlere örnek
teşkil eden Cessas’ın eserinde sureler Kur’an’daki sıralarına göre ele alınmış, ancak
bütün bir surenin değil sadece ahkam ayetlerinin açıklaması yapılmıştır.

Kavram, bir şeyin, bir nesnenin zihindeki ve zihne ait tasarımı; soyut düşünme
faaliyetinde kullanılan ve belli bir somutluk ya da soyutluk derecesi sergileyen bir
düşünce fikir ya da ide 23 şeklinde tanımlanmıştır. Bu bağlamda, kavram kelimesi,
“zihinde bir şeyi biçimlendirmek” demek olan tasavvur ve mefhumla aynı anlamda
kullanılmaktadır. İbn-i Sina (ö. 428/1037)’ya göre kavram bir şey hakkında ilk
bilgidir.24

İnsan, bir konu, olgu ya da olay hakkında algı, kavrayış ve davranışlarını, o
konuya ait zihninde beliren ilk bilgisine göre değerlendirme yapar. Bir konuyla ilgili
öğrendiği kelime ve kavramlarla düşünür ve bir görüş sahibi olur.

Zira, Rahman ismi surenin muhtevasıyla
alakalıdır.29 Rahman suresine aynı zamandaArusul- Kur’an da denilmektedir. Nitekim
Hz. Peygamber, Hz. Ali (r.a)’den rivayet edildiğine göre, “ Her şeyin bir gelini vardır.
Kur’an’ın da gelini Rahman suresidir.” buyurmuştur.30

Kurtubi(ö. 671/1273) tefsirinde Rahman suresine ilişkin et-Tirmizi Muhammed
bin Ali’den şöyle nakleder; Bu sure diğer surelerin içinde Kur’an’ın alemidir. Alem ise
ordunun önderidir. Diğer askerler onun ardından gider. Bu surenin alem oluş sebebi,
ilahi mülk ve kudretin niteliklerini anlatmasından gelmektedir.

İbn Abbas
mushafında ise tertip sırası 55, nüzul sıralamasında ise Şerh-Asr arasında13. sırada olup
Mekki sureler içerisindedir.32 Cabir tertibinde Furkan suresinden sonra yer almaktadır.33
Mehdi Bezargan’a göre vahyin 3. yılında nazil olmuştur.34

Alusi (ö. 1270/1854) tefsirinde, surenin Mekki olduğunu söyler. Bu görüşünü
cumhura nisbet eder. (Mürdeviyye, Abdullah b. Zübeyr ve Hz. Aişe’den gelen
rivayetler) İbnNühas’daİbn-i Abbas’tan rivayet ederek Mekki olduğunu
söylemiştir.Ayrıca Beyhaki Dalail adlı kitabında yine İbn-i Abbas’dan surenin
medine’de nazil olduğunu söylemiştir.

Beyan
kavramı, Kur’an’da yalnızca iki ayette geçmektedir.138 Beyan, başta Yüce Allah’ın ve
Hz. Peygamber’in hakikatleri, şüphe götürmez haliyle muhataplarına ifade edip
açıklamasıdır.139 Cahiliyye döneminde de beyan kavramı kullanılmıştır. Örnek olarak,
nüzul dönemi şairlerinden Lebid b. Rebia el-Amiri ‘den (ö. 41/661) şöyle bir şiir
nakledilmektedir. Erkenden yaklaştım“ ة فوردت قԩل تبԩقن الاوانوفقدرت الورد المغلس عد
gecenin son zulmeti çıkmış bir kaynağa…Vardım gün tebeyyün etmeden henüz, ışınlar
düşmeden toprağa” 140 şiirde, tebeyyün kelimesi, ortaya çıkmak, açığa çıkmak
anlamında kullanılmıştır.

185 Kur’an’ın
bütününe baktığımızda secde kavramının aşağıda sıralayacağımız anlamlarda
kullanıldığını görürüz.

1.Secde eyleminin geçtiği ayetlerde, secde edenler (özne) melek, secde edilen ise
Allah’ın emriyle insandır.186 İnsana yapılan secdenin mahiyetini Taberi (ö. 310/923)
şöyle açıklamaktadır; Meleklerin Hz. Adem (a.s)’e secde etmeleri, ona ibadet için değil
saygı göstermeleri ve Allah'ın emrine itaat etmeleri içindir.187 Sabuni (ö. 2015)’ye göre;
melekler, Hz. Adem'e ibadet secdesi ile değil de, selam ve hürmet niyetiyle secde
etmişlerdir. 188 Melekler özelde Hz.

Cahiliye insanının Hz.
Peygamber ve İslam’a karşı takındıkları inkarcı tutuma cevap olarak verilen tenbih ve
sözlerin önem derecesini yükseltmek, hüküm ve ifadelerin kuvvetini arttırmak için
kelimelerle ayetlerin tekrarını arttırmaktan daha tabii bir şey olamazdı.474

Zerkeşi (ö. 794/1392), Burhan adlı eserinde tekrarlar başlığı altında bir bölüm
bulunmaktadır. Bu bölümde tekrarın belağat açısından “ uyarı, tekit, terdid ve sözün
uzamasından dolayı meramın unutulma riskini ortadan kaldırma” gibi faydalarının
olduğunu Kur’an’dan örnekler vererek açıklamaktadır.

Onların gerisinde ise yeniden diriltilecekleri
güne kadar bir engel (berzah) vardır.” şeklinde geçmektedir. İlgili ayetten hareketle
Kurtubi berzahı ölüm ile diriliş arasında bir engel bir ara yer olarak tanımlar. Ayrıca
berzah alemiyle ilgili bir ayrıntıyı İmam eş-Şa’bi’den yaptığı şu nakili anlatır; İmam eş-
Şa’bi(ö. 104/722)’nin yanında bulunan bir adamın “filan adama Allah rahmet etsin, o
artık ahiret ehlinden oldu” demesi üzerine İmam eş-Şa’bi,“o ahiret ehlinden olmadı
fakat berzah ehlinden oldu o artık ne ahiret ne de dünya ehlidir diye cevap vermiştir.”531